

Số: 461 /KH-THPT BK

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 11 năm 2023

### KẾ HOẠCH

#### Triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Hướng ứng Ngày thế giới phòng, chống AIDS ngày 01 tháng 12 Năm 2023

Căn cứ công văn 6892/CV-SGDDT-CTTT ngày 27 tháng 11 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023 và Hướng ứng Ngày thế giới phòng, chống AIDS ngày 01 tháng 12 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Trường THPT Bình Khánh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tại đơn vị cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy cũng như chính quyền, nâng cao hiệu quả quản lý, trách nhiệm thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên bộ môn giáo dục công dân, cán bộ Đoàn trong trường học cập nhật kiến thức và tình hình mới về phòng chống tệ nạn HIV/AIDS.

- Cung cấp cho học sinh, những kiến thức và kỹ năng cơ bản nhất về tác hại và các tệ nạn liên quan đến HIV/AIDS. Giúp học sinh hiểu biết về tác hại của HIV/AIDS và đối với bản thân, gia đình và xã hội, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của học sinh trong công tác đấu tranh phòng, chống tệ nạn HIV/AIDS ; kiên quyết phòng, chống tệ nạn ma túy, xóa bỏ và không để xảy ra tệ nạn trong trường

- Quá trình thực hiện kế hoạch phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, địa phương nhằm đảm bảo thắng lợi các nhiệm vụ, giải pháp đề ra; đồng thời gắn việc thực hiện kế hoạch với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

#### II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

##### 1. Nội dung tuyên truyền:

Đẩy mạnh giáo dục truyền thông, tuyên truyền về công tác phòng chống HIV/AIDS trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh tại đơn vị, nội dung cụ thể như:

- Tuyên truyền qua cổng thông tin điện tử, trang mạng xã hội về Luật Phòng, chống HIV/AIDS, các văn bản quy phạm pháp luật và các quy định mới liên quan đến phòng, chống HIV/AIDS; trong đó có Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống HIV/AIDS; Nghị định số 63/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành Luật sửa 2 đổi, bổ sung một số điều Luật phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS); Chiến lược quốc gia kết thúc dịch AIDS vào năm 2030.

- Tình hình dịch HIV/AIDS ở Việt Nam và Thành phố Hồ Chí Minh: Dịch HIV tiếp tục diễn biến ngày càng phức tạp; đường lây truyền HIV đang thay đổi qua quan hệ tình dục không an toàn trong cả các nhóm nam quan hệ tình dục đồng giới, người chuyển giới, người sử dụng ma túy tổng hợp, người bán dâm và bạn tình của các nhóm đối tượng trên; từ đó cảnh báo dịch HIV sẽ ngày càng trở nên khó kiểm soát.

- Lợi ích của tư vấn xét nghiệm sớm HIV; vận động những người có hành vi nguy cơ cao đi xét nghiệm HIV định kỳ; lợi ích của việc tiếp cận sớm các dịch vụ chăm sóc điều trị HIV/AIDS; lợi ích của điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone, lợi ích và tuân thủ của điều trị bằng thuốc kháng vi rút (ARV); lợi ích và sự cần thiết, cách tham gia cũng như tuân thủ của điều trị dự phòng trước phơi nhiễm HIV (PrEP) và điều trị dự phòng sau phơi nhiễm (PEP).

- Tuyên truyền thông điệp Không phát hiện = Không lây truyền (K=K) để người nhiễm HIV tiếp cận sớm dịch vụ điều trị thuốc kháng vi rút (ARV); tuân thủ điều trị, tư vấn tuân thủ điều trị ARV, xét nghiệm tải lượng vi rút định kỳ và hiểu ý nghĩa của tải lượng vi rút dưới ngưỡng phát hiện.

- Truyền thông giảm kỳ thị phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS để tất cả hiểu rằng việc bảo mật theo hướng bình thường hóa chính là góp phần giảm kỳ thị phân biệt đối xử của cộng đồng dành cho người nhiễm HIV và bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS.

## 2. Biện pháp thực hiện

- Đổi mới và truyền đạt một cách sâu sắc, sinh động các nội dung thông tin, truyền thông về tác hại của HIV/AIDS với nhiều hình thức phong phú, sáng tạo như băng rôn, tiểu phẩm, vẽ tranh tuyên truyền, xé giấy dán tranh...thật vui tươi, sinh động nhằm thu hút sự tham gia đông đảo của học sinh.

- Xây dựng lực lượng Đoàn viên tại đơn vị thật sự vững mạnh để làm nòng cốt trong công tác đấu tranh, tuyên truyền, giáo dục, phát hiện HIV/AIDS xâm nhập vào nhà trường, lớp học cũng như các biện pháp, kỹ năng phòng ngừa để không bị dụ dỗ, lôi kéo sử dụng ma túy và các kỹ năng ứng phó với người nghiện, người sử dụng ma túy.

- Triển khai thực hiện Tháng hành động quốc gia Phòng, chống HIV/AIDS (01 tháng 12 năm 2023) với Chủ đề : “Cộng đồng sáng tạo - Quyết tâm chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030” bằng nhiều hình thức phù hợp.

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề ngoại khóa, ngoài giờ, các CLB – nghệ thuật phòng chống ma túy, mại dâm và HIV/AIDS; các hoạt động thể dục, thể thao nhằm thu hút đông đảo học sinh cùng tham gia vào các hoạt động vui chơi lành mạnh. Dựa giáo dục phòng chống ma túy vào các chương trình chính khóa.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an các cấp nhằm phát hiện, tấn công mạnh mẽ hơn nữa với tội phạm ma túy và HIV/AIDS. Phối hợp chặt chẽ với công an Xã Bình Khánh để đấu tranh làm sạch môi trường trong và ngoài trường học, không để tội phạm ma túy và HIV/AIDS lợi dụng các hàng quán làm nơi dự dỗ, lôi kéo học sinh.

- Phát huy có hiệu quả vai trò của cán bộ, chuyên viên phụ trách công tác tư vấn học đường tại đơn vị. Củng cố và đẩy mạnh chức năng tư vấn trong lĩnh vực liên quan đến các tệ nạn xã hội và đấu tranh phòng chống ma túy và HIV/AIDS trong nhà trường.

**3. Thời gian triển khai:** từ tháng 11 đến tháng 12 năm 2023.

**4. Khẩu hiệu tuyên truyền:**

1. Cộng đồng sáng tạo – Quyết tâm chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2023!
2. Tuổi trẻ sáng tạo – hàng động vì một Việt Nam không còn AIDS!
3. Tuổi trẻ chung vai, vì ngày mai không còn HIV/AIDS!
4. Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!
5. Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng chống AIDS 01/12/2023!
6. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023!

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Nhà trường xây dựng và tổ chức thực hiện "Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2023 và hưởng ứng "Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS 01/12/2023 phù hợp với tình hình của đơn vị

- Kế hoạch này được phổ biến trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường thông qua các phương tiện truyền thông của nhà trường, bang điện tử....cũng như lồng ghép trong các hoạt động giáo dục của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động phòng chống HIV/AIDS của Trường THPT Bình Khánh đề nghị các bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc.

*Nơi nhận :*

- Sở GDDT-CTTT
- TLTN
- Bí thư đoàn trường
- BCHCD
- Lưu: VT.



Hồ Thị Thu Cúc

